**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VĂN QUAN**

Số: 125 /UBND-VP

V/v tăng cường các biện pháp bảo
đảm đón tết Nguyên đán Nhâm Dần
năm 2022

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Văn Quan, ngày 21 tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan Trung ương trên địa bàn huyện thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

Kiểm soát chặt chẽ khu vực biên giới, ngăn chặn xuất nhập cảnh trái phép, quản lý tốt các khu cách ly, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 545-CV/TU ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực vào cuối năm và dịp tết Nguyên đán.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 12/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2021 và dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tổ chức theo dõi, đánh giá nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu cao, chủ động phương án bảo đảm cân đối cung cầu, không gây tăng giá đột biến trong dịp tết Nguyên đán hoặc trong trường hợp dịch bệnh bùng phát; thực hiện các biện pháp bình ổn thị trường,

Các cơ quan: Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, Đội Quản lý thị trường số 5, Chi cục Thuế khu vực IV huyện chỉ đạo tập trung thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 119/KH-BCĐ389 ngày 02/12/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng hóa gian lận nguồn gốc xuất xứ. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi kinh doanh hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm liên quan đến các hoạt động xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, kinh doanh bán hàng trên mạng và hành vi vi phạm về niêm yết giá bán.

Kiểm soát các thông tin thất thiệt gây bất ổn thị trường; xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng, nâng giá tùy tiện, gian lận đo lường, đóng gói để thu lợi bất chính, nhất là các mặt hàng phục vụ trực tiếp nhu cầu của người dân trong dịp Tết Nguyên đán.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 02/CT-BTC ngày 25/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Chủ động theo dõi sát diễn biến cung cầu và giá cả trên địa bàn, kiểm soát chặt chẽ giá cả hàng hóa, nhất là hàng thiết yếu, thuộc diện bình ổn giá, dịch vụ do Nhà nước định giá, được trợ cước, trợ giá, mua sắm từ ngân sách Nhà nước.

Phát động phong trào và tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn đầu Xuân Nhâm Dần năm 2022 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Chủ động phương án đảm bảo nguồn cung thực phẩm, nhất là các sản phẩm nông sản thiết yếu nói chung và thịt lợn nói riêng dịp cuối năm và trong dịp Tết Nguyên đán; chuẩn bị các điều kiện để thực

tiết ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống; tăng cường tuyên truyền, phổ biến bản tin về giao thông, thông điệp về an toàn giao thông trước, trong và sau Tết, tình hình tai nạn giao thông; đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung liên quan kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022.

17. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; chịu trách nhiệm trước UBND huyện nếu để xảy ra vi phạm, nhất là trong bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống pháo, cháy nổ. Tổ chức trang trí khánh tiết, treo cờ Tổ quốc tại các khu trung tâm, nơi công cộng, vị trí cửa khẩu...; thực hiện tốt chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn vị, đảm bảo môi trường sạch đẹp trong dịp Tết.

Các cơ quan quán triệt, thực hiện nghiêm túc việc không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp. Thực hiện nghiêm chủ trương cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; cấm sử dụng ngân sách, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi trong dịp Tết. Từ nay đến hết tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa bàn, cơ quan, đơn vị; dành thời gian đi thăm hỏi các gia đình chính sách, hộ nghèo, các gia đình bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh...; phân công trực Tết, kịp thời xử lý